
 
 

 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số:    672/QĐ-UBND-HC Đồng Tháp, ngày  01  tháng 6  năm 2021 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 134/NQ-CP 
ngày 25/9/2020 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của 

Chính phủ thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 09/3/2020 của  
Bộ Chính trị, về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về 

tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể 
 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 
Căn cứ Kết luận số 70-KL/TW ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 Khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và 
nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể; 

Căn cứ Nghị quyết số 134/NQ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ ban hành 
Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 
09/3/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa 
IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể; 

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 911/SKHĐT-
ĐKKD ngày 06/5/2021. 

QUYẾT ĐỊNH: 
 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình hành động của 

Uỷ ban nhân dân Tỉnh thực hiện Nghị quyết số 134/NQ-CP ngày 25/9/2020 của 
Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận 
số 70-KL/TW ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 
Trung ương 5 Khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh 
tế tập thể. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  
 Điều 3. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, 
ngành Tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị, 
tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 
- Như Điều 3; 
- CT và các PCT/UBND Tỉnh; 
- LĐVP/UBND Tỉnh;   
- Lưu: VT, NC/KT (VA). 

 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 

  Huỳnh Minh Tuấn 
 

 



1 
 

 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
 

 CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG 
Thực hiện Nghị quyết số 134/NQ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ  

ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận  
số 70-KL/TW ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị, về tiếp tục thực hiện  

Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới,  
phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể 

 (Kèm theo Quyết định số                   /QĐ-UBND-HC ngày        tháng       
năm 2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp) 

 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Quán triệt đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức Nghị quyết số 

34/NQ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ để thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả 
các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ đã được đề ra trong Nghị quyết Trung ương 
5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể 
(KTTT) và Kết luận số 70-KL/TW ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị. 

2. Xác định rõ nội dung Nghị quyết số 134/NQ-CP ngày 25/9/2020 của 
Chính phủ, giao nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ban, ngành và Uỷ ban nhân dân 
(UBND) huyện, thành phố để triển khai thực hiện đồng bộ, có trọng tâm, trọng 
điểm với lộ trình phù hợp, đạt hiệu quả. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  
1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bản chất của 

KTTT, HTX nhất là hợp tác xã kiểu mới; xác định rõ phát triển KTTT, HTX 
là xu thế tất yếu, là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên của Tỉnh 

1.1. Các sở, ban, ngành Tỉnh, UBND huyện, thành phố 
 - Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền quan điểm Nghị quyết Trung ương 5 

khóa IX, về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả KTTT; Kết luận số 
70-KL/TW ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị, về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 
Trung ương 5 khóa IX; Chiến lược Phát triển KTTT, HTX giai đoạn 2021 - 
2030, Kế hoạch phát triển KTTT 5 năm giai đoạn 2021 - 2025, Kế hoạch phát 
triển KTTT năm 2021 và các năm tiếp theo. 

- Tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ công chức, viên 
chức, người lao động về bản chất và tầm quan trọng của phát triển KTTT, nòng 
cốt là HTX trong điều kiện nước ta đang hội nhập sâu rộng vào thương mại mậu 
dịch tự do với thế giới. Đồng thời, tham gia trong xu thế chung của cả nước, 
nông dân Tỉnh thấy được vị trí vai trò trong liên kết sản xuất để tạo ra giá trị lớn, 
không sản xuất riêng lẻ, manh mún. 

- Thực hiện đăng tải trên Cổng Thông tin Điện tử của Tỉnh về các nội 
dung: Luật HTX năm 2012; Nghị định số 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 
của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật HTX; Nghị định số 
107/2017/NĐ-CP ngày 15/9/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Nghị định số 193/2013/NQ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy



 
 

 
 

định chi tiết một số điều của Luật HTX; Thông tư của Bộ Kế hoạch và Đầu tư 
về: hướng dẫn về đăng ký HTX và chế độ báo cáo tình hình hoạt động của HTX; 
hướng dẫn đánh giá, xếp loại HTX; các chính sách ưu đãi hỗ trợ cho HTX, các 
thủ tục về đăng ký HTX và liên hiệp HTX. 

- Tiếp tục rà soát các văn bản quy phạm pháp luật như Luật HTX năm 
2012, Nghị định số 193/2013/NĐ-CP và các văn bản pháp luật liên quan đất đai, 
thuế, tín dụng cho HTX. Kịp thời xác định các vướng mắc phát sinh, bất cập, 
chồng chéo; tham mưu UBND Tỉnh kiến nghị Trung ương sửa đổi, bổ sung, tạo 
môi trường linh hoạt cho sản xuất kinh doanh của HTX được thuận lợi, phát triển. 

1.2. Giao Liên minh HTX Tỉnh chủ trì phối hợp với Sở Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Uỷ ban nhân dân 
huyện, thành phố tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức Luật HTX và các văn 
bản thi hành Luật HTX, các chính sách hỗ trợ, hướng dẫn tiếp cận các nguồn 
vốn vay cho các cán bộ HTX, tổ hợp tác,… trong toàn Tỉnh bằng nguồn kinh 
phí hỗ trợ đào tạo, tập huấn từ ngân sách Trung ương và ngân sách Tỉnh theo 
đúng quy định. 

2. Củng cố tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà 
nước về KTTT, HTX từ cấp Tỉnh đến cấp huyện, cấp xã. 

2.1. Củng cố vai trò của Ban chỉ đạo Phát triển KTTT, HTX  
Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với HTX, gắn liền với 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo của chính quyền các cấp trong phát triển KTTT, 
HTX. Trong đó, củng cố vai trò của Ban Chỉ đạo Phát triển KTTT, HTX từ Tỉnh 
đến địa phương và bổ sung các thành viên của Ban chỉ đạo; kiện toàn cơ quan 
thường trực của Ban Chỉ đạo Phát triển KTTT, HTX từ Tỉnh đến địa phương, 
theo hướng: ở Tỉnh là Sở Kế hoạch và Đầu tư nhằm tạo sự thống nhất, đồng bộ, 
xuyên suốt, toàn diện trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp, điều hành giữa 
các bộ, ngành, địa phương trong phát triển KTTT, HTX (1).  

Tăng cường trách nhiệm của các thành viên là các cơ quan chuyên môn 
trong Ban Chỉ đạo các cấp và trách nhiệm trước Ban Chỉ đạo về kết quả thực 
hiện các nhiệm vụ thuộc ngành, lĩnh vực được phân công; chủ động đề xuất các 
nhiệm vụ và giải pháp nhằm đổi mới, phát triển KTTT, HTX. 

2.2. Củng cố tổ chức bộ máy quản lý nhà nước 
- Cấp Tỉnh:  
+ Sở Kế hoạch và Đầu tư giúp UBND Tỉnh quản lý chung về KTTT. Là 

cơ quan cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho Liên hiệp HTX và Quỹ 
tín dụng nhân dân. 

+ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu quản lý nhà nước về 
KTTT trong lĩnh vực nông nghiệp. 

                                           
(1) Thực hiện theo Quyết định số 340/QĐ-TTg ngày 12/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ, về Chiến lược phát 
triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 - 2030. 
Hiện nay, Ban chỉ đạo Chương trình Mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành Nông 
nghiệp tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025 thực hiện nhiệm vụ tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu 
quả kinh tế tập thể trên địa bàn Tỉnh (Quyết định số số 70/QĐ-UBND-TL ngày 12/4/2021 của UBND Tỉnh). 



3 
 

 
 

+ Các sở, ngành có liên quan chịu trách nhiệm quản lý nhà nước về KTTT 
theo ngành, lĩnh vực mình quản lý. 

- Cấp huyện:  
+ Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn là cơ quan tham mưu UBND huyện quản lý nhà nước về KTTT trên địa 
bàn huyện. Phòng Tài chính - Kế hoạch là cơ quan cấp Giấy chứng nhận đăng 
ký kinh doanh cho HTX trên địa bàn quản lý. 

+ Các đơn vị có chức năng nhiệm vụ nêu trên, rà soát, bố trí cán bộ 
chuyên trách, có chuyên môn nghiệp vụ để quản lý về KTTT, HTX, kịp thời 
hướng dẫn, tư vấn tháo gỡ những khó khăn cho các HTX trong quá trình tổ chức 
hoạt động sản xuất kinh doanh. 

 + Chính quyền địa phương các cấp, nhất là cấp xã tăng cường lãnh đạo, 
chỉ đạo đối với quản lý nhà nước về KTTT. Nêu cao trách nhiệm người đứng 
đầu địa phương nếu để xảy ra tình trạng buông lỏng quản lý, để các HTX gặp 
khó khăn vướng mắc nhưng không kịp thời tháo gỡ, có nhiều HTX hoạt động 
không hiệu quả, yếu kém. Ưu tiên nguồn lực hỗ trợ các HTX có mô hình hiệu 
quả để tạo điều kiện tham gia vào các Chương trình, Đề án được Trung ương lựa 
chọn, nhân rộng trên cả nước (2). 

2.3. Tăng cường nâng cao năng lực của Liên minh HTX Tỉnh trong vai 
trò nòng cốt phát triển KTTT, HTX của Tỉnh 

- Thực hiện tuyên truyền, vận động, tư vấn, hỗ trợ HTX đào tạo, bồi 
dưỡng nguồn nhân lực phục vụ cho việc hình thành và phát triển của HTX.  

- Thực hiện hiệu quả các Chương trình, dự án, dịch vụ công được giao và 
nhiệm vụ uỷ thác hỗ trợ phát triển HTX (tín dụng, xúc tiến thương mại, ứng 
dụng khoa học công nghệ,…). Hướng dẫn HTX tiếp cận và sử dụng hiệu quả 
nguồn vốn từ Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX. 

- Tham mưu, đề xuất UBND Tỉnh xây dựng mô hình HTX gắn với chuỗi 
giá trị, gắn với sản phẩm chủ lực của Tỉnh, chương trình OCOP để nhân rộng.  

- Tham mưu, đề xuất UBND Tỉnh các nội dung, phương thức hỗ trợ đối 
với HTX tại các vùng thành thị bảo đảm đúng quy định Luật HTX năm 2012 và 
theo tính chất, đặc điểm dân cư địa phương. 

3. Nâng cao hiệu quả hoạt động các HTX; lựa chọn nhân rộng mô 
hình HTX hiệu quả 

3.1. Giao Liên minh HTX Tỉnh: chủ trì hướng dẫn các HTX tổ chức hoạt 
động theo Luật HTX năm 2012. Tuyên truyền vận động các HTX kết nạp thành 
viên mới; Tăng vốn góp của các thành viên vào HTX.Tăng cường tập huấn, 
nâng cao năng lực HTX tổ chức điều hành, hoạt động kinh doanh; đánh giá hiệu 
quả hợp tác tham gia vào chuỗi giá trị. 

3.2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: chủ trì phối hợp 
Liên minh HTX Tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, UBND huyện, thành phố xem 

                                           
(2) Quyêt định 167/QĐ-TTg ngày 03/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ, về phê duyệt  Đề án “Lựa chọn, hoàn 
thiện, nhân rộng mô hình HTX kiểu mới hiệu quả tại các địa phương trên cả nước giai đoạn 2021-2025”. 
. 



4 
 

 
 

xét, đánh giá, lựa chọn để tham mưu UBND Tỉnh nhân rộng các mô hình HTX 
nông nghiệp hoạt động hiệu quả. 

3.3. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư: chủ trì phối hợp với Liên minh Hợp 
tác xã Tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Uỷ ban nhân dân huyện, 
thành phố tham mưu UBND Tỉnh nội dung về phát triển KTTT, HTX để UBND 
Tỉnh tham mưu Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành Nghị quyết chuyên đề về 
“Nhân rộng mô hình kinh tế tập thể hiệu quả” để địa phương đúc kết kinh 
nghiệm, cách làm hay, nhân rộng, phát triển các mô hình KTTT hoạt động hiệu 
quả trong giai đoạn tiếp theo. 

4. Phát triển Hội quán, phát triển HTX nông nghiệp từ mô hình Hội quán 
- Sở, ban, ngành Tỉnh, các đơn vị có liên quan trong chức năng nhiệm vụ 

của mình lồng ghép, phối hợp với UBND huyện, thành phố thực hiện có hiệu 
quả Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 16/4/2021 của UBND Tỉnh, về Hỗ trợ 
phát triển và nâng cao chất lượng Hội quán trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai 
đoạn 2021 - 2025.  

- UBND huyện, thành phố chỉ đạo ngành chuyên môn, UBND cấp xã tích 
cực phối hợp với các ngành có liên quan trong việc triển khai thực hiện có hiệu 
quả, đảm bảo đạt các chỉ tiêu tại Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 16/4/2021 
của UBND Tỉnh về hỗ trợ phát triển và nâng cao chất lượng hội quán trên địa 
bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025.  

5. Huy động mọi nguồn lực xã hội để phát triển KTTT, HTX 
- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh, các Tổ chức 

Chính trị - Xã hội, trong việc phối hợp với UBND Tỉnh, các sở, ban, ngành Tỉnh 
thúc đẩy phát triển KTTT, HTX. 

- Các Tổ chức Chính trị - Xã hội, hội nghề nghiệp trên địa bàn Tỉnh tham 
gia thúc đẩy thành lập HTX.  

- Huy động và cân đối các nguồn lực của địa phương; các nguồn lực và sự 
hỗ trợ của các cá nhân, các tổ chức quốc tế để thúc đẩy phát triển KTTT. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN (chi tiết xem Phụ lục kèm theo) 
1. Trên cơ sở nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình hành động, mục tiêu 

nhiệm vụ đề ra của Kế hoạch Phát triển KTTT giai đoạn 2021 - 2025 và chỉ đạo 
của Tỉnh uỷ về thực hiện Kết luận số 70-KL/TW của Bộ Chính trị (3), giao Thủ 
trưởng các sở, ban, ngành Tỉnh, Chủ tịch UBND huyện, thành phố theo chức 
năng, nhiệm vụ được giao: 

- Tập trung rà soát, cập nhật và triển khai các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể 
cho từng cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Tập trung và chủ động trong tham mưu đề xuất, điều hành quyết liệt, 
linh hoạt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được phân công trong Chương trình 
hành động gắn với các chủ trương, chính sách của Đảng, Chính phủ, Tỉnh uỷ, 
UBND Tỉnh đã được UBND Tỉnh cụ thể hóa bằng các văn bản liên quan(4). 

                                           
(3) Công văn số 1244-CV/TU ngày 18/8/2020 của Tỉnh uỷ về thực hiện Kết luận số 70-KL/TW của Bộ Chính trị 
(4) Chiến lược Phát triển KTTT, HTX giai đoạn 2021 - 2030 (Báo cáo số 137/BC-UBND ngày 12/6/2020; Kế 
hoạch Phát triển KTTT giai đoạn 2021 - 2025 (Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 08/9/2020; Kế hoạch phát 
triển KTTT năm 2021 (Báo cáo số 238/BC-UBND ngày 01/9/2020). 



5 
 

 
 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện chương 
trình đã đề ra; chủ động xử lý theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền 
giải quyết nhằm xử lý kịp thời đối với những vấn đề vướng mắc, phát sinh. 

- Tổng hợp, đánh giá, báo cáo tình hình thực hiện Chương trình hành động 
gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư vào ngày 10 tháng 12 hàng năm. Giao Sở Kế hoạch 
và Đầu tư tổng hợp báo cáo về UBND Tỉnh trước ngày 25 tháng 12 hàng năm 
để UBND Tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư. 

2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành Tỉnh, Chủ tịch UBND huyện, thành phố 
tăng cường công tác theo dõi, nắm bắt tình hình, nêu cao tinh thần trách nhiệm 
trong phối hợp, báo cáo kịp thời, đầy đủ thông tin cho cơ quan chủ trì tổng hợp, 
đảm bảo tiến độ, hiệu quả công việc. 

3. Thủ trưởng các sở, ban, ngành Tỉnh, Chủ tịch UBND huyện, thành phố 
chịu trách nhiệm toàn diện trước Chủ tịch UBND Tỉnh về việc triển khai thực hiện 
Chương trình hành động này trong lĩnh vực và chức năng, nhiệm vụ được giao.  

4. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các Tổ chức Chính trị - xã 
hội Tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị phối hợp tuyên truyền, vận động 
đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia các loại KTTT tại địa phương. 

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát 
triển nông thôn, Liên minh HTX Tỉnh và các đơn vị liên quan triển khai Quyết 
định số 1804/QĐ-TTG ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ, về phê duyệt 
Chương trình hỗ trợ phát triển KTTT, HTX giai đoạn 2021 - 2025 để cụ thể hóa 
các nội dung liên quan trong thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Chương 
trình hành động. 

6. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo 
Tỉnh uỷ, các cơ quan thông tấn, báo chí và các sở, ban, ngành Tỉnh và UBND 
huyện, thành phố tổ chức phổ biến, tuyên truyền rộng rãi trong các ngành, các 
cấp và trong nhân dân về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 
của Nhà nước về KTTT, nhất là vai trò và tầm quan trọng của KTTT trong phát 
triển kinh tế - xã hội, các nhiệm vụ, giải pháp của UBND Tỉnh tại Chương trình 
hành động này./. 

 



 
 

 
 

PHỤ LỤC 
PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

(Kèm theo Chương trình hành động tại Quyết định số                   /QĐ-UBND-HC ngày        tháng       năm 2021  
của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp) 

 

STT  Nhiệm vụ  Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 
Sản phẩm  

hoàn thành 
Ghi chú 

1  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 
nâng cao nhận thức trong cán bộ, 
công chức, viên chức và người lao 
động, nhất là đảng viên, về bản chất 
của KTTT, HTX kiểu mới; xác định 
rõ phát triển KTTT, HTX là xu thế 
tất yếu, là nhiệm vụ chính trị quan 
trọng, thường xuyên của Tỉnh  

Sở Thông tin và 
Truyền thông 

Ban Tuyên giáo Tỉnh 
uỷ, các cơ quan thông 
tấn, báo chí và các sở, 

ban, ngành Tỉnh và 
UBND huyện, thành 

phố 

Văn bản lãnh chỉ đạo 
của cấp uỷ các cấp 

  

1.1  

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức 
Luật HTX và các văn bản thi hành 
Luật HTX, các chính sách hỗ trợ, 
hướng dẫn tiếp cận các nguồn vốn vay 
cho các cán bộ HTX, tổ hợp tác 

 Liên minh HTX 
Tỉnh 

Sở Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn, 

Sở Kế hoạch và Đầu tư, 
Sở Tài chính, UBND 

huyện, thành phố  

    

2  

Củng cố tổ chức bộ máy, nâng cao 
năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý 
nhà nước về KTTT, HTX từ cấp 
Tỉnh đến huyện, thành phố 

        

2.1 
Củng cố vai trò của Ban chỉ đạo Phát 
triển KTTT, HTX 

Sở Nội vụ 

Sở Kế hoạch và Đầu tư, 
Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn, 
UBND huyện, thành 

phố  

 
Quyết định củng cố, 
kiện toàn của UBND 

các cấp 
 

  



2 
 

 
 

STT  Nhiệm vụ  Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 
Sản phẩm  

hoàn thành 
Ghi chú 

2.2 Củng cố bộ máy quản lý nhà nước 

Sở Kế hoạch và 
Đầu tư, Sở Nông 
nghiệp và Phát 
triển nông thôn, 
UBND huyện, 

thành phố  

Các sở, ban, ngành liên 
quan 

 
 

Quyết định củng cố, 
kiện toàn của UBND 

các cấp 
  

2.3 
Tăng cường nâng cao năng lực của 
Liên minh HTX Tỉnh  

Liên minh HTX 
Tỉnh 

      

2.2.1 

Xây dựng mô hình hợp tác xã gắn với 
chuỗi giá trị, gắn với sản phẩm chủ 
lực của Tỉnh, chương trình OCOP để 
nhân rộng.  

Liên minh HTX 
Tỉnh 

Các sở, ban, ngành và 
UBND huyện,thành 

phố 

Mô hình được chọn 
nhân rộng  

Kết hợp thực hiện theo 
Đề án "Lựa chọn hoàn 
thiện, nhân rộng mô 

hình HTX kiểu mới tại 
các địa phương trên cả 
nước giai đoạn 2021 - 

2025" và thực hiện theo 
Quyết định số 284/QĐ-

LMHTXVN ngày 
26/5/2020 của Liên 

minh HTX Việt Nam 
vể ban hành Quy chế 
Hỗ trợ HTX và xây 

dựng mô hình HTX sản 
xuất, kinh doanh gắn 

với chuỗi giá trị 



3 
 

 
 

STT  Nhiệm vụ  Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 
Sản phẩm  

hoàn thành 
Ghi chú 

2.2.2 

Đề xuất nội dung, phương thức hỗ trợ 
đối với HTX tại các vùng thành thị 
bảo đảm đúng quy định Luật HTX 
năm 2012 và theo tính chất, đặc điểm 
dân cư từng địa phương 

Liên minh HTX 
Tỉnh 

Các sở, ban, ngành và 
UBND huyện, thành 

phố 

Văn bản chủ trương 
của UBND    

2.2.3 

Triển khai Quyết định số 1804/QĐ-
TTG ngày 13/11/2020 của Thủ tướng 
Chính phủ về phê duyệt Chương trình 
hỗ trợ phát triển KTTT, HTX giai 
đoạn 2021 - 2025 

Sở Kế hoạch và 
Đầu tư 

Sở Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn, 
Liên minh HTX Tỉnh, 

các sở, ngành liên 
quan, UBND huyện, 
thành phố rà soát nhu 
cầu hỗ trợ theo ngành, 
lĩnh vực, địa phương 
giai đoạn 2021 - 2025 

và năm 2021 gửi về Sở 
Kế hoạch và Đầu tư 

tổng hợp 

Danh mục và kinh 
phí hỗ trợ được cấp 

thẩm quyền phê 
duyệt 

  

3  
Nâng cao hiệu quả hoạt động các 
HTX; lựa chọn nhân rộng mô hình 
HTX hiệu quả 

        

3.1 
Hoàn thiện tổ chức mô hình HTX theo 
Luật HTX năm 2012 

Liên minh HTX 
Tỉnh 

Các sở, ban, ngành và 
UBND huyện, thành 

phố 

Văn bản hướng dẫn 
của Liên minh HTX 

Tỉnh 
  



4 
 

 
 

STT  Nhiệm vụ  Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 
Sản phẩm  

hoàn thành 
Ghi chú 

3.2 

Lựa chọn mô hình hợp tác xã hoạt 
động hiệu quả tham gia "Đề án lựa 
chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình 
hợp tác xã kiểu mới hiệu quả tại các 
địa phương trên cả nước, giai đoạn 
2021 - 2025"  

Sở Kế hoạch và 
Đầu tư 

Sở Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn, 
Liên minh Hợp tác xã 

Tỉnh, các Sở ngành liên 
quan, UBND huyện, 

thành phố  

- Giai đoạn 1: UBND 
Tỉnh ban hành quyết 
định lựa chọn mô 
hình HTX thí điểm 
gửi về Bộ Kế hoạch 
và Đầu tư (trong năm 
2021).  
- Giai đoạn 2: Cơ 
quan quản lý nhà 
nước về HTX được 
UBND Tỉnh giao 
nhiệm vụ ban hành 
Kế hoạch triển khai 
hoàn thiện HTX thí 
điểm (đến ngày 
30/6/2025).  
- Giai đoạn 3:  
UBND Tỉnh xây 
dựng phương án, gửi 
về Bộ Kế hoạch và 
Đầu tư tổng hợp, 
trình Thủ tướng 
Chính phủ nhân rộng 
các mô hình HTX 
kiểu mới hiệu quả 
trong giai đoạn 2026 
- 2030 (6 tháng cuối 
năm 2025). 

Quyết định số 167/QĐ-
TTg ngày 03/02/2021 
của Thủ tướng Chính 

phủ về phê duyệt Đề án 
lựa chọn, hoàn thiện, 

nhân rộng mô hình hợp 
tác xã kiểu mới hiệu 

quả tại các địa phương 
trên cả nước giai đoạn 

2021- 2025 



5 
 

 
 

STT  Nhiệm vụ  Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 
Sản phẩm  

hoàn thành 
Ghi chú 

3.3 

UBND Tỉnh tham mưu HĐND Tỉnh 
ban hành Nghị quyết chuyên đề về 
"Nhân rộng mô hình kinh tế tập thể 
hiệu quả" 

Sở Kế hoạch và 
Đầu tư 

Các Sở, ban, ngành và 
UBND huyện, thành 

phố 

Nghị quyết của 
HĐND Tỉnh  

Theo Công văn số 
2756/VPUBND-KT 
ngày 30/11/2020 của 
UBND Tỉnh về nội 
dung triển khai thực 
hiện Nghị quyết số 
134/NQ-CP ngày 

25/9/2020 của Chính 
phủ và Công văn số 
1244-CV/TU ngày 
18/8/2020 của Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ. 
Theo đó, UBND Tỉnh 
thống nhất việc trình 
Hội đồng nhân dân 
Tỉnh dự thảo Nghị 

quyết chuyên đề “Nhân 
rộng các mô hình kinh 

tế tập thể hoạt động 
hiệu quả”; giao Sở Kế 

hoạch và Đầu tư chủ trì, 
phối hợp các sở, ngành, 
đơn vị liên quan tham 
mưu UBND Tỉnh thực 
hiện theo quy trình văn 

bản quy phạm pháp 
luật, sau khi Trung 

ương ban hành Đề án 



6 
 

 
 

STT  Nhiệm vụ  Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 
Sản phẩm  

hoàn thành 
Ghi chú 

4  
Phát triển Hội quán, phát triển 
HTX nông nghiệp từ mô hình Hội 
quán 

Sở Nông nghiệp và 
Phát triển nông 

thôn 

Các Sở, ban, ngành;  
UBND huyện, thành 
phố; Uỷ ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam 
Tỉnh; các Tổ chức 
Chính trị - Xã hội 

  

Triển khai hiệu quả các 
Kế hoạch: số 128/KH-
UBND ngày 16/4/2021 
của UBND Tỉnh về hỗ 
trợ phát triển và nâng 

cao chất lượng hội quán 
trên địa bàn tỉnh Đồng 
Tháp giai đoạn 2021 - 

2025  

5  

Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ 
quốc Việt Nam, các Tổ chức Chính 
trị - Xã hội các cấp, các hội quần 
chúng 

Uỷ ban Mặt trận 
Tổ quốc Việt Nam 
Tỉnh; các Tổ chức 
Chính trị - Xã hội 

Các sở, ban, ngành và 
UBND huyện, thành 

phố 
    

 


